一般財団法人 運輸総合研究所 一般財団法人 みなと総合研究財団

安全・安心なクルーズの実現 セミナー 開催のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
このたび一般財団法人運輸総合研究所および一般財団法人みなと総合研究財団共催で

「安心・安全なクルーズの実現について」セミナーを開催することとなりました。
つきましては、ご関心をお持ちの皆様におかれましては、ご参加を賜りますようご案内申し上

げます。また、ご関心をお持ちの方々に広くご周知頂ければ幸いでございます。
ご参加に当たりましては、大変恐縮ですが、申込み専用URLからお申込み頂きますようお願い

申し上げます。
敬具

記

○安全・安心なクルーズの実現 ～コロナ禍での経験と教訓を踏まえて～ セミナー
主 催：一般財団法人 運輸総合研究所、一般財団法人 みなと総合研究財団
日 時：２０２２年１2 月２１日（水） １０：００～１２：３０
会 場：オンライン配信（Zoom ウェビナー）および運輸総合研究所 2階会議室

１．開会挨拶
       宿利 正史 一般財団法人 運輸総合研究所 会長
２. 基調講演
テ ー マ：「安全・安心な国際クルーズの再開に向けて」
講 師：河野真理子 早稲田大学法学学術院 教授

３．講演

講 演 ①：「クルーズ事業者における感染症対策の取組み」（仮）
講  師：川野惠一郎 商船三井客船株式会社 取締役

講 演 ②：「安心・安全なクルーズ港の実現のための取組み」（仮）
講  師：高橋 哲  横浜市港湾局客船事業推進課長

４．パネルディスカッション及び質疑応答

コーディネータ：河野真理子 早稲田大学法学学術院 教授
パネリスト：川野惠一郎 商船三井客船株式会社 取締役

高橋 哲  横浜市港湾局客船事業推進課長
西尾 保之 国土交通省港湾局産業港湾課長
宮沢 正知 国土交通省海事局外航課長
鈴木 清隆 観光庁国際観光部国際観光課新市場開発室長

５．閉会挨拶
山縣 宣彦 一般財団法人 みなと総合研究財団 理事長

一般財団法人 運輸総合研究所 一般財団法人 みなと総合研究財団

概  要
我が国におけるダイヤモンド・プリンセス号等における経験と教訓を踏まえた安全・安心な国

際クルーズの実現のための取組の考え方、関係者の取組や安全・安心の実現の状況、再活性化に
向けた課題等についての認識共有を図り、我が国における本格的なクルーズ文化の振興への機運
を醸成する。

参 加 費：無料
お申込み：下記の URLよりお申し込みください

https://krs.bz/jterc/m/seminar221221
 （申込期限：1２月１９日（月）まで）

※お申し込み頂いた方には、１２月２０日（火）午後に視聴用URLをご送付いたします。

運輸総合研究所は日本財団の助成を受けて活動を行っております。

お問合せ：一般財団法人運輸総合研究所 担当：井上・新倉

〒105-0001 東京都港区虎ノ門３－１８－１９（UD 神谷町ビル）

T E L ：０３-５４７０-８４１５  FAX：０３-５４７０-８４０１

E-mail： collo@jttri.or.jp        HP：https://www.jttri.or.jp/

https://krs.bz/jterc/m/seminar221221